rum hoc quoque quam excusationem habeat exposui in dissertatione, quae adiecta est editioni eius fabulae, editae a. 1824. Addendae his C. G. Firnhaberi vindiciae in Zimmermanni diurnis antiquariis a. 1837. n. 50. 51. Quod si in inventione argumenti nihil est, quod Alcestin non patiatur esse tragoediam, multo minus quidquam illarum rerum, quae propriae sunt fabulis satyricis, in ea reperitur, non satyri, non ioci, non petulantia, non lascivia, denique non dictio nec numeri versuum quales in satyricis. Quid igitur statuamus? Quum illi scholiastae Vaticano quarta tetralogiae fabula nominata sit Alcestis, facile quivis in eam adducatur opinionem, quam ante hos duos annos eleganti dissertatione defendit Frid. Guil. Glumius, in locum satyrorum suffectam esse fabulam, quae tragoedia quidem esset, sed tamen, quod neque atrox facinus contineret et exitum haberet laetabilem, haud inepte videretur ad relaxandam praegressarum tragoediarum tristitiam et severitatem esse adhibita. Speciosissima sane haec coniectura est, et fortasse vera: non est tamen infitiandum, si accuratius consideretur, dubitandi haud exiguum relinqu materialm. Nam primo permirum est, quod, quantum quidem adhuc compertum habemus, nullus veterum mentionem fecit tetralogiae, quae esset ex quattuor tragoediis composita. Cuiusmodi tetralogiae si usitatae fuerunt, credas aliquem tamen de ea re aliquid dicturum fuisse; sin autem inusitatae, multo minus intelligi potest, qui factum sit, ut, quod semel iterumve aliquis poeta fecisset, nemo tamquam novum quid et singulare adnotaverit. Deinde pene incredibile est, illum ipsum grammaticum, qui Alcestin quarto tetralogiae loco posuit, eamque fabulam propter rerum adversarum in secundas conversionem propius ad comediam accedere dixit, non id addidisse, ad quod ipse ille ordo ducebat, substitutam esse in locum satyrorum, sed satis habuisse afferre iudicium criticorum his verbis, quae

sunt in codd. Vaticano et Havniensi: παρὰ τοῖς χριτι-  
ζοῖς ἐκβάλλεται ὡς ἀνοίκεια τῆς τραγικῆς ποιήσεως ὅ-  
τε Ὁρέστης καὶ ἡ Ἀλκηστίς, ὡς ἐξ συμφορᾶς μὲν  
ἀρχόμενα, εἰς εὐδαιμονίαν δὲ καὶ χαρὰν λήξαντα, ἃ  
ἐστι μᾶλλον χωματίας ἔχόμενα. Sic haec scribenda  
sunt. In codd. istis est παρὰ τοῖς τραγικοῖς ἐκβάλλε-  
ται, quod C. Lachmannus teste Glumio p. 53. scriben-  
dum putabat παρὰ τοῖς χωμικοῖς διαβάλλεται. At ta-  
lia comici non perstringebant. Similia etiam in scholiis  
ad Orestis v. 1686. leguntur: τοῦτο τὸ δρᾶμα ἐξ τρα-  
γῳδικοῦ χωμικόν· ἐξ γὰρ συμφορῶν εἰς εὐθυμίαν  
κατήντησεν. ἡ κατάληξις τῆς τραγῳδίας ἡ εἰς θρῆ-  
νον ἡ εἰς πάθος καταλήγει, ἡ δὲ χωματία γέλωσι  
καὶ εὐφροσύναις ἐνύφανται. ὅθεν δρᾶται τόδε τὸ  
δρᾶμα χωμικῇ καταλήξει χρησάμενον· διαλλαγὴ γὰρ  
πρὸς Μενέλαον καὶ Ὁρέστην. ἄλλὰ καὶ ἐν Ἀλκήστιδι  
ἐξ συμφορῶν εἰς εὐφροσύνην καὶ ἀναβίωσιν, καὶ  
ὅμοίως καὶ ἐν Τυροῖ Σοφοκλέους ἀναγνωρισμὸς κατὰ  
τὸ τέλος γίνεται, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν πολλὰ τοιαῦτα ἐν  
τῇ τραγῳδίᾳ εὑρίσκεται. Quorum pars legitur etiam  
in argumento codicis Guelferbytani. Critici igitur isti  
certe non dubitabant, quin et Euripides et Athenien-  
ses omnes utramque fabulam tragediam esse iudicave-  
rint. Quod si neque Alcestis non fuit tragedia, nec  
quattuor tragedias una comprehensas esse tetralogia  
veri simile est, haeremus, neque habemus quid dica-  
mus, sed aut acquiescere testimonio scholiastae Vati-  
cani, aut fidem eius in suspicionem trahere debemus.  
Ac veniat fortasse alicui in mentem, illarum unam fabu-  
larum, quae coniunctae cum Alcestide fuerunt, fuisse  
satyricam. Quamquam enim satyros ultimo loco nominari  
mos est, tamen quis contendat non aut per errorem mu-  
tari ordinem potuisse, aut consulto esse mutatum, quo-  
niam nominata Alcestide subiecturus erat scriptor ea verba,  
quae adiunxit isti nomini, τὸ δὲ δρᾶμα χωμικωτέραν

εγένετο τὴν οἰκαστροφήν? Nam illud ut nec veri simile  
 et intestatum praetereo, in ipsa commissione satyros  
 etiam alio quam ultimo loco datos esse, quum hodie ne  
 Welckerum quidem tenere opinionem credam, quam olim  
 in Appendice Trilogiae p. 279. protulit, satyros quodam  
 tempore ante tragedias esse in theatrum productos:  
 quod eum statuisse, quoniam non animadvertisset apud  
 Zenobium V. 40. ubi προεισάγειν legitur, scribendum  
 esse διὰ τοῦτο τὸν σατύρους ὕστερον ἔδοξεν αὐτοῖς  
 προεισάγειν, ἵνα μὴ δοκῶσιν ἐπιλανθάνεσθαι τοῦ  
 θεοῦ, indicavi in censura eius libri in diurnis litt. Li-  
 psiensibus a. 1827. n. 15. Quam vero ex illis tribus  
 fabulis putabimus fuisse satyricam? De Alcmaeone certe,  
 qui διὰ Φωφῆδος inscriptus fuit, et de Telepho non  
 dubitandum quin fuerint tragediae. Relinquuntur Cres-  
 sae, quas etsi neque alii non putarunt tragediam fuisse,  
 neque ego in satyricis numerandas censeo, tamen, quo-  
 niam id fortasse alicui dubium videri poterit, praeterea-  
 que erroris cuiusdam aperiendi causa, pauca de iis di-  
 cenda arbitror. Neque enim, ut Welckerus in illa Ap-  
 pendice p. 291. incredibiliter errare dixerim, si quis  
 fabulam quae a choro seminarum nomen habeat satyricam  
 putet esse potuisse: in qua opinione eo progressus est  
 Welckerus, ut p. 295. ne virilia quidem nomina plura-  
 lis numeri, qualia Argivi sint aut Achaei, imposita esse  
 satyris contenderet, tametsi ipse p. 311. Aeschyli fa-  
 bulam, quae Europa sive Cares dicta sit, satyricam fuisse  
 arbitratus est, satyros, ne secum pugnare videretur, fin-  
 gens Cares se esse simulasse. Nam etiam si statuamus  
 chorū in omnibus fabulis satyricis ex satyris fuisse  
 compositum, quid est cur non aliquando duos putemus  
 introductos esse choros, quum id in tragedia fecerit  
 Aeschylus, προπομποὺς addens choro Eumenidum? ant  
 quid cogit, si cui fabulae nomen inditum est numeri plu-  
 ralis, sive id virorum seu seminarum sit, eo nomine ut

chorus fabulae significetur, quum etiam in Heraclidis Euripidis non illi, a quibus nomen fabulae ductum est, sed cives Athenienses partibus fungantur chori? Nomen igitur Cressarum non prohibet de satyris cogitare. Atque in argumento quoque est, quod ab eo genere non abhorreat. Scholiastes Aristophanis ad Ranas v. 848. (873.) de Creticis monodiis: Ἀπολλώνιος δέ, ὅτι δύναται καὶ εἰς τὴν Αερόπην τὴν ἐν ταῖς Κρήσσαις εἰρησθαι, ἦν εἰσήγαγε πορνεύουσαν. Legitur ibi ἐν τοῖς Κρήταις, quod emendavit Bentleius. Nam Sophoclis scholiastes ad Aiacem v. 1297. ἡ ἴστορία ἐν ταῖς Κρήσσαις Εὐριπίδου, ὅτι διαφθαρεῖσαν αὐτὴν λάθρᾳ ὑπὸ Θεράποντος ὁ πατὴρ Ναυπλίῳ παρέδωκεν ἐντελάμενος ἀποποντῶσαι· ὁ δὲ οὐκ ἐποίησεν, ἀλλ' ἐνηγγύησε Πλεισθένει. Quis non videt aptissimum hoc satyrorum lasciviae argumentum fuisse, si Euripides Nauplium cum Aeropa quasque illa secum haberet Creticis mulieribus Naxi aliove loco satyris habitato appellantem fecisset? At ne id factum putemus monent fragmenta fabulae, quae non solum multo sententiosiorem orationem, quam quae satyris conveniat, produnt, sed etiam indicare videntur epulas Thyesteas in illa fabula esse tractatas. Quare quae de Aeropa et Nauplio scholiastae illi tradiderunt, non acta, sed narrata in Cressis esse existimandum est, eoque spectare hos versus apud Stobaeum CIX. 7.

λύπη μὲν ἄτῃ περιπεσεῖν αἰσχρῷ τινὶ·  
εἰ δ' οὖν γένοιτο, χρὴ περιστεῖλαι καλῶς  
κρύπτοντα, καὶ μὴ πᾶσι κηρύσσειν τάδε·  
γέλως γὰρ ἔχθροῖς γίγνεται τὰ τοιάδε.

Quod si non dubitandum videtur quin etiam Cressae tragedia fuerint, illud tamen non ex omni parte verum esse videtur, quod Valckenarius in diatriba de fragm. Eurip. p. 12. scripsit: *Euripidis Atreo et Thyestae*

*quae tribuuntur, desumta videntur ex eius Cressis, quarum argumentum ante ignotum plerisque, certe Barnesio, primus patefecit vir in hoc quoque genere maximus, R. Bentleius in Epist. ad Io. Mill. p. 23, 24. vid. celeberr. P. Burmannum in Ovid. II. Trist. v. 391. Burmannus quidem honoris caussa, non quod aliquid ad rem illustrandam contulerit, nominatus est. Bentleius vero p. 471. ed. Lips. Cretenses et Cressas distingui debere monens, *illuc*, inquit, *Icarum cernis et Pasiphaen: in Cressis Aeropen, Atreum, Thyesten.* *Hic Argis Peloponnesi, illuc in Creta insula res agitur.* Non sane dixit haec Bentleius inconsiderate. Nam ad illud Aristophanis in Vespis v. 762.*

τοῦτο δὲ

*Ἄιδης διακρινεῖ πρότερον ἢ γὰρ πείσομαι,*

scholiastes adnotavit: *ἐν Κρήσσαις δὲ Ατρεὺς πρὸς τὴν Αερόπην.* Idem ad Acharn. 432. ubi de pannis Telephi dicit Euripides,

*ζεῖται δὲ ἄνωθεν τῶν Θυεστείων δακῶν,*

sic scripsit: *ἥτοι τὰ τῶν Κρησσῶν ἢ αὐτοῦ τοῦ Θυεστοῦ.* Sed quod de Atreo et Thyesta tragoediis dicit Valckenarius, vereor ne, quod ad Thyesten attinet, minus circumspecte sit pronunciatum. Nam de Atreo quidem, quem neque scriptor ullus memoravit, neque index fabularum Euripidis habet, facile concedam confusum esse cum alia fabula ab Arriano, qui in diss. Epict. I. 28. scripsit: *καὶ ποία τραγῳδία ἄλλην ἀρχὴν ἔχει; Ατρεὺς Εὐριπίδου τί ἐστι; τὸ φαινόμενον. Οἰδίπονς Σοφοκλέους τί ἐστι; τὸ φαινόμενον. Φοίνιξ; τὸ φαινόμενον. Ἰππόλυτος; τὸ φαινόμενον.* At Thyestae nomen ab eodem Stobaeo, qui quinque ex Cressis fragmenta conservavit, duobus aliis fragmentis adscriptum est. Praeterea etiam in appendice codicis Florentini

apud Gaisfordium vol. IV. p. 11. legimus: *Εὐριπίδον Θυέστην*.

*οὐ πάποτ' ἔργου μᾶλλον εἰλόμην λόγους.*

Quod neglexit Mattheiae. Nec si puerorum mactatio argumentum praebuit Cressis, quidquam caussae est, ut exsilium Thyestae non fuerit alia tragoedia tractatum. Quare Thyestes non videtur ex numero tragoediarum Euripidis eximendus esse. Index fabularum, qui eo loco quo Thyestes nominari poterat mutilatus est, neutram in partem testis esse potest. Sed satis de his.

Dicendum nunc est de arte, qua usi sunt poetae in faciendis fabulis satyricis. Nam etsi Cyclops Euripidis unica nobis ex tot satyricis fabulis superest, tamen vel ex hoc carmine quaedam leges videntur cognosci posse, quas sibi in hoc genere scripserint poetae. Quum enim non in eo versaretur poesis satyrica, ut graves personas risui et contemptui exponeret, sed ut servata earum dignitate satyrorum petulans lascivia hilaritatem excitaret, consentaneum erat, ut sermo in universum idem esset qui in tragoedia, sed admitterentur etiam verba loquendique formae ex quotidiano usu petitae, numerique versuum aliquid de severitate legum quae tragoediis propriae sunt remitterent. Et duo quidem sunt, quae tragoedia adsperratur, longam in prima parte quinti trimetrorum pedis syllabam, quae aut finalis sit vocabuli plures syllabas habentis, aut sit in voce monosyllaba cum praecedentibus verbis magis quam cum sequentibus coniungenda, nisi paullo ante praegressa sit interpunctio; deinde anapaestum, qui non sit in nomine proprio. Neutrum alienum est a poesi satyrica: sed eam legem observatam esse ostendit Cyclops, ut tragicarum personarum oratio nihil ab severitate tragicorum numerorum discedat, quae autem satyri similesque satyrorum personae loquuntur, in iis et longae isti quinti pedis syllabae

et anapaesto locus concedatur. Itaque tales versus, qualis est 122.

*νουάδες· ἀζούει δ' οὐδὲν οὐδεὶς οὐδενός,*

ab Sileno, a satyris, a Cyclope proferri videmus, non ab Ulixo. Vid. v. 334. 674. Non referam huc versum 445. quod in eo de scriptura dubitari potest, nec versum 684.

X. *ἐν δεξιᾷ σον.* K. *ποῦ;* X. *πρὸς αὐτῇ τῇ πέτρᾳ,* quem interpunctio usitatos in tragedia numeros habere ostendit: nec versum 306. qui Ulixis est,

*ἄλις δὲ Πριάμου γαῖα ἐχήρωστη Ελλάδα,*

in quo aliquid ad minuendam asperitatem elisio confert.

Anapaestum in primo pede trimetri etiam tragediam usurpare constat. Is pes eo loco frequentissimus est in Cyclope: atque in nomine proprio v. 25. 93. 102. 111. 125. 279. 283. 295. 441. in aliis vocabulis v. 196. 245. 251. 274. 289. 294. 302. 305. 308. 309. 388. 393. 449. 460. 539. 562. 565. 591. 602. 644. 692. tum etiam sic ut ex duabus vocibus constet, quod recentior fecit tragedia, v. 185. 231. 232. 450. 594. In medio versu autem in nomine proprio v. 179. 275. 585. 586. 594. Quae omnia quum etiam in tragedia ferantur, non minus in Ulixis quam in Sileni, satyrorum, Cyclopis verbis inveniantur. Illi vero anapaesti, qui medio in versu non sunt in nomine proprio, nusquam in Ulixis sermonibus admissi sunt, sed ab illis tantum personis usurpantur, quarum mores alieni sunt a tragica gravitate, v. 156. 234. 236. 244. 276. 549. 562. 564. 566. 570. 586. 592. 638. 647. 648. 686. Cernitur tamen in his quoque aliquod elegantiae studium: sunt enim hi anapaesti aut in uno vocabulo, aut, si in coniunctione duorum, in talibus, quae necessario cohaerent, ut v. 592.

*Ergo in primis Cyclope.*

μέμφει τὸν ἐραστὴν, κἀντροφῆς, πεπωκότα;  
**Tales** vero anapaesti, quales v. 337. et 346. legebantur,  
 ἀγὼ οὐ τινὶ θύῳ πλὴν ἐμοί, θεοῖσι δὲ οὐ·  
 πῦρ καὶ πατρῶον τόνδε λέβητά γε, ὃς ζέσσες,  
 non erant ferendi. In Ulixis sermonibus unum modo  
 libri habent anapaestum v. 262.  
 ἐπεὶ κατελήφθη σοῦ λάθρᾳ πωλᾶν τὰ σά,  
 quem removendum esse non fuit dubitandum, removerat-  
 que iam Heathius non male, sed tamen ut alia videre-  
 tur eaque probabilior ratio posse inveniri.

ΧΠΟΘΕΣΙΣ.

**EΥΡΙΠΙΔΟΥ ΚΥΚΛΩΨ.**

Επόμενος, αλλα δοτε εγρας την παν καρδιαν και  
την πατεραν, θυμωνεις δι την οικουμενην Ορει  
την απο την την ιδιαν ισχυρισιν. ἦ Σειρηνος  
την παντανακανην παντακανην ιησοι, τον

ΕΚΠΛΙΔΟΥ ΚΑΚΩΦ

Universitätsbibliothek

## ΥΠΟΘΕΣΙΣ.

Οδυσσεὺς ἀναχθεὶς ἐξ Ἰλίου εἰς Σικελίαν ἀπεδόρη,  
ἐνθα δὲ Πολύφημος· εὑρὼν δὲ δουλεύοντας ἐκεῖ τοὺς  
Σατύρους, οἶνον δοὺς ἄρνας ἡμελλε λαμβάνειν καὶ  
γάλα παρ' αὐτῶν. ἐπιφανεὶς δὲ δὲ Πολύφημος ζητεῖ  
τὴν αἰτίαν τῆς τῶν ιδίων ἐκφορήσεως. δέ Σειληνὸς  
δὲ τὸν σένον ληστεύοντα καταλαβεῖν φησί. \*\*\*